

1029-II (Reg.)

1015-II

B.A. (Part-I) Examination, 2020

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper - II

(Representative Indian Political Thinkers)

(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as Descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer types questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघुउत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुउत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I

भाग-I

(Short Answer Type Questions)

(अल्पउत्तरीय प्रश्न)

(Maximum Marks : 20)

Part-I carries 20 marks and has 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रथम-भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

1. What is the subtitle of Kautilya's Arthshastra?
कौटिल्य के अर्थशास्त्र का उपनाम क्या है?
2. Which are the two elements of Sovereignty according to Manu?
मनु के अनुसार राज्य की सम्प्रभु शक्ति के दो तत्त्व कौन-से हैं?
3. Who was the founder of 'Arya Samaj'?
आर्य समाज का संस्थापक कौन था?
4. Who is called "Martin Luther King" of India?
भारत के मार्टिन लूथर के नाम से किसे जाना जाता है?
5. Who has called Tilak "father of Indian unrest"?
तिलक को "भारतीय अशांति का जनक" किसने कहा?
6. In which year 'Brahmo Samaj' was formed?
ब्रह्म समाज की स्थापना किस वर्ष हुई?
7. What is the theory of 'Panchsheel' propounded by Nehru?
नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'पंचशील सिद्धान्त' क्या है?
8. What is 'Sarvodaya' according to J.P. Narayan?
जयप्रकाश नारायण के अनुसार 'सर्वोदय' क्या है?
9. Define 'New Humanism' of M.N. Roy.
एम.एन. राय के 'नव मानववाद' को परिभाषित कीजिये।
10. Name any two books written by Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिये।

Part-II

भाग-II

(Maximum Marks : 20)

Part-II carries 20 marks and consists of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।

11. Explain the Ideas of Manu regarding Kingship.

राजपद के विषय में मनु के विचारों को स्पष्ट कीजिये।

12. Evaluate the economic Ideas of Gopal Krishna Gokhale.

गोपाल कृष्ण गोखले के आर्थिक विचारों का मूल्यांकन कीजिये।

13. Explain the concept of "Total Revolution" of Jaiprakash Narayan.

जयप्रकाश नारायण के 'समग्र क्रान्ति' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।

14. Discuss Mahatma Gandhi's views on 'Non-Violence' and 'Satyagrah'.

'अहिंसा' एवं 'सत्याग्रह' के सम्बन्ध में गाँधीजी के विचारों का विवेचन कीजिये।

Part-III

भाग-III

(Descriptive Answer Questions)

(वर्णनात्मक प्रश्न)

Maximum Marks : 60

Part-III of this paper contains 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section. (3 questions in all).

तृतीय भाग 60 अंकों का है। इस भाग में तीन खण्ड हैं, जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित है। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करने हुए कुल 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

खण्ड- 'अ'

15. Explain the main political ideas of Shukra.

शुक्र के मुख्य राजनीतिक विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR

अथवा

16. Critically examine Manu's contribution to Indian political thought.

भारतीय राजनीतिक दर्शन में मनु के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Section-B

खण्ड- 'ब'

17. According to Vivekanand, what do you understand by New Vedant Society? Explain.

विवेकानन्द के अनुसार नव वेदान्त समाज क्या है? स्पष्ट कीजिये।

OR

अथवा

18. "Raja Ram Mohan Roy was the father of Modern India." Discuss it.

"राजा राम मोहन राय आधुनिक भारत के पिता थे।" व्याख्या कीजिये।

Section-C

खण्ड- 'स'

19. Discuss the Political Ideas of Jawaharlal Nehru.

जवाहर लाल नेहरू के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।

OR

अथवा

20. Evaluate Dr. B.R. Ambedkar's contribution in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में डॉ. भीमराव अम्बेडकर के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

—x—